
 
 
 

      
 
 
 
 
 
 

 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr.77 

din 31 martie 2008 
cu privire la modificarea statului de funcţii al Colegiului Economic Arad 

 
 
Consiliul Local al Municipiului Arad: 
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu 
nr.10575/ 22 02 2008; 
-raportul Biroului Resurse Umane, înregistrat cu nr. 10577/22 02 2008; 
-prevederile anexelor nr. 5/2a, 5/2b, 5/2c din Ordonanţa Guvernului nr. 10/2007 privind 
creşterile salariale ce se vor acorda în anul 2007 personalului bugetar salarizat potrivit 
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 24/2000 privind sistemul de stabilire a salariilor de 
bază pentru personalul contractual din sectorul bugetar şi personalului salarizat potrivit 
anexelor nr. II şi III la Legea nr. 154/1998 privind sistemul de stabilire a salariilor de bază în 
sectorul bugetar şi a indemnizaţiilor pentru persoane care ocupă funcţii de demnitate publică; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Municipal Arad; 

În temeiul prevederilor art. 36, alin. (2), lit. „a”, alin.(3), lit. „b”, art. 45 din Legea 
nr.215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, adoptă prezenta 

 
H O T Ă R Â R E 

 
  Art.1. Se aprobă modificarea statului de funcţii al Colegiului Economic Arad, prin 

transformarea postului de muncitor calificat ocupat de domnul Cozman Florian, în post de 
şofer. 

Art.2. Anexa cuprinzând statul de funcţii al  Colegiului Economic Arad face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  S E C R E T A R 
Ovidiu MARIAN Doina PAUL 

 
 
 
 
Red/Dact.IF/IF, Verificat SL, 1 ex.Dosar sedinta  CLMA- 31 03 2008  
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad, 1 ex. Biroul Resurse Umane 

Cod PMA-S1-02 
  
 



 
 
 

      
 
 
 
 
 
 

 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr.77 

din 31 martie 2008 
cu privire la modificarea statului de funcţii al Colegiului Economic Arad 

 
 
Consiliul Local al Municipiului Arad: 
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu 
nr.10575/ 22 02 2008; 
-raportul Biroului Resurse Umane, înregistrat cu nr. 10577/22 02 2008; 
-prevederile anexelor nr. 5/2a, 5/2b, 5/2c din Ordonanţa Guvernului nr. 10/2007 privind 
creşterile salariale ce se vor acorda în anul 2007 personalului bugetar salarizat potrivit 
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 24/2000 privind sistemul de stabilire a salariilor de 
bază pentru personalul contractual din sectorul bugetar şi personalului salarizat potrivit 
anexelor nr. II şi III la Legea nr. 154/1998 privind sistemul de stabilire a salariilor de bază în 
sectorul bugetar şi a indemnizaţiilor pentru persoane care ocupă funcţii de demnitate publică; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Municipal Arad; 

În temeiul prevederilor art. 36, alin. (2), lit. „a”, alin.(3), lit. „b”, art. 45 din Legea 
nr.215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, adoptă prezenta 

 
H O T Ă R Â R E 

 
  Art.1. Se aprobă modificarea statului de funcţii al Colegiului Economic Arad, prin 

transformarea postului de muncitor calificat ocupat de domnul Cozman Florian, în post de 
şofer. 

Art.2. Anexa cuprinzând statul de funcţii al  Colegiului Economic Arad face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  S E C R E T A R 
Ovidiu MARIAN Doina PAUL 

 
 
 
 
Red/Dact.IF/IF, Verificat SL, 1 ex.Dosar sedinta  CLMA- 31 03 2008  
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad, 1 ex. Biroul Resurse Umane 

Cod PMA-S1-02 
  
 



  
 

 



  
 

R O M Â N I A    PROIECT                        Avizat 
JUDEŢUL ARAD                                                   
SECRETAR 
MUNICIPIUL ARAD                                   Doina 
Paul 
CONSILIUL LOCAL 

 
 

HOTĂRÂREA nr. ____ 
din__________________________2008 

cu privire la  modificarea statului de funcţii al Colegiului 
Economic Arad 

 
 
Consiliul Local al Municipiului Arad: 

Având în vedere: 
- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea 

de motive înregistrată cu nr.___________ / _____________ ; 
- raportul Biroului Resurse Umane, înregistrat cu nr. ________ / 

__________ ; 
- prevederile anexele nr. 5/2a, 5/2b, 5/2c din Ordonanţa 

Guvernului nr. 10/2007 privind creşterile salariale ce se vor acorda în anul 
2007 personalului bugetar salarizat potrivit Ordonanţei de urgenţă a 
Guvernului nr. 24/2000 privind sistemul de stabilire a salariilor de bază 
pentru personalul contractual din sectorul bugetar şi personalului salarizat 
potrivit anexelor nr. II şi III la Legea nr. 154/1998 privind sistemul de 
stabilire a salariilor de bază în sectorul bugetar şi a indemnizaţiilor pentru 
persoane care ocupă funcţii de demnitate publică; 

- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Municipal 
Arad; 

În temeiul prevederilor art. 36, alin. 2, lit. a ;i alin. 3, lit. b, art, 45 ;i 
art. 73 din Legea nr. 215/2001, republicată, privind administraţia publică 
locală, adoptă prezenta 

 
 

H O T Ă R Â R E 
 

  Art. 1: Se aprobă modificarea statului de funcţii al Colegiului 
Economic Arad, prin transformarea postului de muncitor calificat ocupat de 
domnul Cozman Florian, în post de şofer. 

Art. 2: Anexa cuprinzând statul de funcţii al  Colegiului Economic 
Arad face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
 
 
 
 
 
 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                          
SECRETAR  



  
 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. __________/___________  

 
 

 
 
 
 
Primarul Municipiului Arad, 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (2), lit. a, alin. (3), lit. b şi art. 45, alin. (1) din Legea 
nr. 215/2001, republicată privind administraţia publică locală, îmi exprim iniţiativa de 
promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect:    „Modificarea statului de 
funcţii al Colegiului Economic Arad”, în susţinerea căruia formulez următoarea: 
 
 
 
EXPUNERE DE MOTIVE: 
 
 

Având în vedere: 
- Adresa Colegiului Economic Arad înregistrată la Primăria Municipiului 

Arad cu nr. 9.191/2008, prin care se solicită transformarea postului de muncitor 
calificat ocupat de domnul Cozman Florian, în post de şofer; 

- În anul 2007, potrivit prevederilor din Anexele nr. 5/2a, 5/2b, 5/2c la 
Ordonanţa Guvernului nr. 10/2007 privind creşterile salariale ce se vor acorda în anul 
2007 personalului bugetar salarizat potrivit Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 
24/2000 privind sistemul de stabilire a salariilor de bază pentru personalul contractual din 
sectorul bugetar şi personalului salarizat potrivit anexelor nr. II şi III la Legea nr. 154/1998 
privind sistemul de stabilire a salariilor de bază în sectorul bugetar şi a indemnizaţiilor 
pentru persoane care ocupă funcţii de demnitate publică, în statul de funcţii al aparatului 
propriu al Ministerului Educaţiei, Cercetării şi Tineretului, se poate utiliza funcţia de şofer, 
existentă la poziţia 29 din tabel, utilizabilă conform notei ***) din subsolul tabelului şi în 
administraţia publică locală şi în unităţile bugetare; 

 
PROPUN 

 
Adoptarea unei hotărâri privind aprobarea modificării statului de funcţii al Colegiului 

Economic Arad, prin transformarea postului de muncitor calificat ocupat de domnul 
Cozman Florian, în post de şofer. 
 
 

  
 
PRIMAR 
ING. FALCĂ GHEORGHE 



  
 

SECRETAR 
BIROUL RESURSE UMANE 
NR. __________ / ___________  

 
RAPORT 

al Compartimentului Resurse Umane 
 

 Referitor la : 
- Expunerea de motive înregistrată sub nr. _________/___________ ,a 

domnului Falcă Gheorghe – Primarul Municipiului Arad; 
           Obiectul : „Modificarea statului de funcţii al Colegiului Economic Arad” 

Având în vedere : 
- prevederile anexele nr. 5/2a, 5/2b, 5/2c din Ordonanţa Guvernului 

nr. 10/2007 privind creşterile salariale ce se vor acorda în anul 2007 personalului 
bugetar salarizat potrivit Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 24/2000 privind 
sistemul de stabilire a salariilor de bază pentru personalul contractual din sectorul 
bugetar şi personalului salarizat potrivit anexelor nr. II şi III la Legea nr. 154/1998 
privind sistemul de stabilire a salariilor de bază în sectorul bugetar şi a 
indemnizaţiilor pentru persoane care ocupă funcţii de demnitate publică; 

În anul 2007, potrivit prevederilor din Anexele nr. 5/2a, 5/2b, 5/2c la 
Ordonanţa Guvernului nr. 10/2007 privind creşterile salariale ce se vor acorda în 
anul 2007 personalului bugetar salarizat potrivit Ordonanţei de urgenţă a 
Guvernului nr. 24/2000 privind sistemul de stabilire a salariilor de bază pentru 
personalul contractual din sectorul bugetar şi personalului salarizat potrivit 
anexelor nr. II şi III la Legea nr. 154/1998 privind sistemul de stabilire a salariilor 
de bază în sectorul bugetar şi a indemnizaţiilor pentru persoane care ocupă funcţii 
de demnitate publică, în statul de funcţii al aparatului de specialitate al Primarului 
Municipiului Arad se poate utiliza funcţia de şofer, existentă la poziţia 29 din tabel, 
utilizabilă conform notei ***) din subsolul tabelului şi în administraţia publică 
locală şi în unităţile bugetare. 

Trecerea de la salariul de bază avut anterior pe funcţia de muncitor 
calificat la salariul de bază aferent funcţiei de şofer, din anexele nr. 5/2a, 5/2b, 
5/2c la Ordonanţa Guvernului nr. 10/2007, se face prin evaluarea 
performanţelor profesionale individuale conform Normelor metodologice 
aprobate prin Hotărâre a Guvernului. 

Precizăm că în Nota din subsolul paginii din Anexa nr. 5/2b la Ordonanţa 
Guvernului nr. 10/2007, se prevede ca în unităţile bugetare din subordinea 
administraţiei publice, încadrarea şoferilor se face ţinând seama şi de 
autovehiculul pe care îl deservesc. 
 

 
PROPUNEM : 

 
Aprobarea prin Hotărâre a Consiliului Local al Municipiului Arad a 

modificării statului de funcţii al Colegiului Economic Arad, prin transformarea 
postului de muncitor calificat ocupat de domnul Cozman Florian, în post de şofer. 

 
 

VICEPRIMAR, VICEPRIMAR,  
LEVENTE BOGNAR ALEXANDRU-TIBERIU DEKANY  

 
SECRETAR, CONSILIER  
DOINA PAUL ADRIANA SOBARU  

 
             


	H O T Ă R Â R E A  nr.77
	H O T Ă R Â R E A  nr.77

